- 1 -

《令和７年度 鉱山保安標語・児童絵画の入選作品》

７月 1 日から 7 月 7 日までは、「全国鉱山保安週間」です。「国民安全の日(7 月 1 日)」に合わせ、
鉱山における自主保安活動を推進し、保安意識の高揚を図るとともに、広く国民の皆様に鉱山保安
に関する認識と理解を深めていただき、もって危害及び鉱害の防止に資することを目的として、毎年
実施しているものです。

沖縄管内においては、沖縄鉱山保安対策委員会を通じて鉱山保安標語や児童絵画を募集してき

ました。５月に開催した選考会におきまして、鉱山保安標語及び児童絵画の入選作品が決まりました
のでお知らせします。ご協力いただきました関係各位及びご応募いただいた皆様に厚く御礼申し上
げます。

保 安 だ よ り

沖

縄

No.１２０  R７.７
 那覇産業保安監督事務所

 那覇市おもろまち2-1-1

 那覇第2地方合同庁舎1号館4F

 (℡098-866-6474)

- 2 -

◎鉱山保安標語の入選作品

鉱山保安標語は１００作品の応募をいただきました。この中から、沖縄鉱山保安対策委員会等で投

票を行い、以下の６作品を選定しました。入選された保安標語については、短冊にして各鉱山に配布

しますので、鉱山保安週間を含む１年間の保安推進活動にご活用ください。なお、入選者の方々には

沖縄鉱山会から賞品が贈られる予定です。

【入選 6 作品】

慣れるほど増えてくるのが油断と死角
手順を守り 安全作業

安 和 鉱 山 大城 史稚

「確認ヨシッ！！」 命を守る 合言葉 大 度 鉱 山 仲嶺 竜次

ヒヤリで済んだあの瞬間 思い出せ作業前にもう一度 国 場 鉱 山 池原 佑弥

大丈夫！ その大丈夫 大丈夫？ 丸 波 鉱 山 新美 あゆみ

指さし 声だし 安全確認 事前に摘み取る危険の芽 三 和 鉱 山 金城 宗八郎

安全は、 命がけより心がけ！ 石 垣 鉱 山 大城 誠紀

また、惜しくも入選に至りませんでしたが、下記の６作品は得票数も高く、鉱山関係者の皆様の保

安推進活動に活用させていただきます。なお、入選６作品と下記６作品については、毎月の保安運動

の通知等の際にご紹介をさせていただきます。

【6 作品】

人は間違う・機械は壊れる 日々の点検・合図・確認

徹底し 安全職場へ気持ちは一つ
松 原 鉱 山 真喜屋 健二

皆で高めよう 「安全意識」 めざそう 「０災害」 北部砕石鉱山 仲田 りつ子

繰り返し 何度も確認 作業手順 本 部 鉱 山 久高 信一

危険箇所 気付くあなたが 皆を守る 国 場 鉱 山 宮城 斉

「だろう」の意識が招く危険
「かもしれない」へ切り替えよう

安 和 鉱 山 瀬底 秀也

確かな手順で安全作業 慌てず焦らずゼロ災害 安 和 鉱 山 仲村 歩武

◎児童絵画の入選作品

児童絵画は１９作品の応募をいただきました。この中から当事務所の那覇産業保安監督事務所長

賞に「大城 希笑（おおしろ きわ）」さん、課長賞に 「ひが あやめ」さん、鉱務監督官賞に 「大城

南翔（おおしろ みなと）」さんの３作品を選定させていただきました。

３名の受賞者の皆様には、那覇産業保安監督事務所から賞品が贈られる予定です。また、受賞者

以外の皆様にも入選として、沖縄鉱山会から賞品が贈られる予定です。

- 3 -

なお、応募いただいた児童絵画は、那覇第２地方合同庁舎１号館４階の那覇産業保安監督事務所
前廊下にて 1 年間、「令和７年度沖縄鉱山保安児童絵画展示」と題して掲示いたしますので、是非ご

覧ください。

大城 希笑 さん  小学３年

那

覇

産

業

保

安

監

督
事

務

所

長

賞

保

安

監

督

課

長

賞

 ひが あやめ さん  保育園

- 4 -

大城 南翔 さん  小学５年

鉱

務

監

督

官

賞

入 選

あさと ひいりさん 保育園 みやぎ きいとさん 保育園 ひが ゆまさん 保育園

おおしろ りまさん 保育園 さきはま ありさん 保育園 まつだ おとさん 保育園

- 5 -

○今年度から着任した職員の紹介

 （氏 名）
髙須賀 邦充 那覇産業保安監督事務所長
多和田 悟 那覇産業保安監督事務所保安監督課長
徳門 勇 那覇産業保安監督課鉱山保安職
西銘 大晴 那覇産業保安監督課鉱山保安職

みやぎ ぜんさん 保育園 ぐしけん しゅりさん 保育園 新垣 愛斗さん 小学 4 年

てるや おとやさん 小学 2 年 てるや なつやさん 保育園 てるや こよりさん 保育園

てるや りんやさん 小学 4 年 平安 久斗さん 小学 5 年 平安 政斗さん 小学 6 年

島袋 琉冴さん 小学 6 年